

年金積立金管理運用独立行政法人 中期計画の変更(案) 新旧対照表

改正後	現行
<p style="text-align: center;">年金積立金管理運用独立行政法人中期計画</p> <p style="text-align: center;">令和2年3月31日付厚生労働省発年0331第15号認可 変更：令和 年 月 日付厚生労働省発年 第 号認可</p> <p>独立行政法人通則法(平成11年法律第103号)第29条第1項の規定に基づき令和2年3月6日付けをもって厚生労働大臣から指示があった令和2年4月から令和7年3月までの期間における年金積立金管理運用独立行政法人が達成すべき業務運営に関する目標(以下「中期目標」という。)を達成するため、同法第30条第1項の規定に基づき、中期目標を達成するための計画(以下「中期計画」という。)を次のとおり定める。</p> <p style="text-align: center;">令和2年3月26日</p> <p style="text-align: right;">年金積立金管理運用独立行政法人 理事長 高橋 則広</p> <p>第1 略</p> <p>第2 業務運営の効率化に関する目標を達成するためとるべき措置</p>	<p style="text-align: center;">年金積立金管理運用独立行政法人中期計画</p> <p style="text-align: center;">令和2年3月31日付厚生労働省発年0331第15号認可</p> <p>独立行政法人通則法(平成11年法律第103号)第29条第1項の規定に基づき令和2年3月6日付けをもって厚生労働大臣から指示があった令和2年4月から令和7年3月までの期間における年金積立金管理運用独立行政法人が達成すべき業務運営に関する目標(以下「中期目標」という。)を達成するため、同法第30条第1項の規定に基づき、中期目標を達成するための計画(以下「中期計画」という。)を次のとおり定める。</p> <p style="text-align: center;">令和2年3月26日</p> <p style="text-align: right;">年金積立金管理運用独立行政法人 理事長 高橋 則広</p> <p>第1 略</p> <p>第2 業務運営の効率化に関する目標を達成するためとるべき措置</p>

1. ～3. 略

4. 業務の電子化等の取組

業務運営を効率的かつ効果的に実施するため、I Tの活用や電子化等を推進する。具体的には、事務の軽減・効率化等に資する情報システムの整備や専門能力を持った外部リソースの積極的な活用等により、法人の業務運営の効率化を図る。

また、デジタル庁が策定した「情報システムの整備及び管理の基本的な方針」（令和3年12月24日デジタル大臣決定）に則り、情報システムの適切な整備及び管理を行う。

さらに、これらの取組を推進するため、I T専門人材の育成・採用に努める。

以下 略

1. ～3. 略

4. 業務の電子化等の取組

業務運営を効率的かつ効果的に実施するため、I Tの活用や電子化等を推進する。具体的には、事務の軽減・効率化等に資する情報システムの整備や専門能力を持った外部リソースの積極的な活用等により、法人の業務運営の効率化を図る。

また、これらの取組を推進するため、I T専門人材の育成・採用に努める。

以下 略

【別表1】

令和2年度～令和6年度の予算【変更案】

(単位:百万円)

区別	金額			計
	厚生年金勘定	国民年金勘定	総合勘定	
収入				
年金特別会計厚生年金勘定寄託金	-	-	-	-
年金特別会計国民年金勘定寄託金	-	-	-	-
厚生年金勘定より受入	-	-	32,905,001	32,905,001
国民年金勘定より受入	-	-	1,775,781	1,775,781
投資回収金	-	-	6,069,062	6,069,062
総合勘定より償還金受入	2,715,008	497,470	-	3,212,477
総合勘定より国庫納付金受入	1,607,890	1,248,695	-	2,856,585
運用収入	-	-	35,145,814	35,145,814
雑収入	-	-	875	875
総合勘定より分配金受入	32,726,815	1,698,745	-	34,425,560
計	37,049,713	3,444,909	75,896,532	116,391,154
支出				
一般管理費	-	-	6,640	6,640
業務経費	-	-	711,688	711,688
総合勘定へ繰入	32,905,001	1,775,781	-	34,680,782
投資	-	-	34,681,657	34,681,657
厚生年金勘定へ国庫納付金繰入	-	-	1,607,890	1,607,890
国民年金勘定へ国庫納付金繰入	-	-	1,248,695	1,248,695
年金特別会計厚生年金勘定納付金	1,607,890	-	-	1,607,890
年金特別会計国民年金勘定納付金	-	1,248,695	-	1,248,695
厚生年金勘定へ償還金繰入	-	-	2,715,008	2,715,008
国民年金勘定へ償還金繰入	-	-	497,470	497,470
年金特別会計厚生年金勘定寄託金償還	2,715,008	-	-	2,715,008
年金特別会計国民年金勘定寄託金償還	-	497,470	-	497,470
厚生年金勘定へ分配金繰入	-	-	32,726,815	32,726,815
国民年金勘定へ分配金繰入	-	-	1,698,745	1,698,745
計	37,227,898	3,521,946	75,894,607	116,644,451

【人件費の見積もり】

期間中総額10,235百万円を支出する。

ただし、上記の額は、役員給与（非常勤役員給与を除く。）並びに職員基本給、職員諸手当、時間外勤務手当に相当する範囲の費用である。

（注）単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

令和2年度～令和6年度の予算【現計画】

(単位:百万円)

区別	金額			計
	厚生年金勘定	国民年金勘定	総合勘定	
収入				
年金特別会計厚生年金勘定寄託金	-	-	-	-
年金特別会計国民年金勘定寄託金	-	-	-	-
厚生年金勘定より受入	-	-	32,905,797	32,905,797
国民年金勘定より受入	-	-	1,775,821	1,775,821
投資回収金	-	-	6,069,062	6,069,062
総合勘定より償還金受入	2,715,008	497,470	-	3,212,477
総合勘定より国庫納付金受入	1,607,890	1,248,695	-	2,856,585
運用収入	-	-	35,145,847	35,145,847
雑収入	-	-	875	875
総合勘定より分配金受入	32,729,050	1,698,855	-	34,427,906
計	37,051,948	3,445,020	75,897,403	116,394,370
支出				
一般管理費	-	-	6,640	6,640
業務経費	-	-	709,376	709,376
総合勘定へ繰入	32,905,797	1,775,821	-	34,681,619
投資	-	-	34,682,494	34,682,494
厚生年金勘定へ国庫納付金繰入	-	-	1,607,890	1,607,890
国民年金勘定へ国庫納付金繰入	-	-	1,248,695	1,248,695
年金特別会計厚生年金勘定納付金	1,607,890	-	-	1,607,890
年金特別会計国民年金勘定納付金	-	1,248,695	-	1,248,695
厚生年金勘定へ償還金繰入	-	-	2,715,008	2,715,008
国民年金勘定へ償還金繰入	-	-	497,470	497,470
年金特別会計厚生年金勘定寄託金償還	2,715,008	-	-	2,715,008
年金特別会計国民年金勘定寄託金償還	-	497,470	-	497,470
厚生年金勘定へ分配金繰入	-	-	32,729,050	32,729,050
国民年金勘定へ分配金繰入	-	-	1,698,855	1,698,855
計	37,228,695	3,521,986	75,895,478	116,646,158

【人件費の見積もり】

期間中総額10,235百万円を支出する。

ただし、上記の額は、役員給与（非常勤役員給与を除く。）並びに職員基本給、職員諸手当、時間外勤務手当に相当する範囲の費用である。

（注）単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

【別表2】

令和2年度～令和6年度の収支計画【変更案】

(単位:百万円)

区別	金額			計
	厚生年金勘定	国民年金勘定	総合勘定	
収益の部	32,726,815	1,698,745	35,145,814	69,571,374
経常収益	-	-	35,145,814	35,145,814
資産運用収益	-	-	35,145,814	35,145,814
事業外収益	-	-	-	-
雑益	-	-	-	-
総合勘定分配金収入	32,726,815	1,698,745	-	34,425,560
費用の部	-	-	35,145,814	35,145,814
経常費用	-	-	720,253	720,253
業務経費	-	-	713,370	713,370
業務経費	-	-	709,341	709,341
賞与引当金繰入	-	-	1,994	1,994
退職給付費用	-	-	443	443
減価償却費	-	-	1,591	1,591
一般管理費	-	-	6,883	6,883
一般管理費	-	-	5,683	5,683
賞与引当金繰入	-	-	141	141
退職給付費用	-	-	810	810
減価償却費	-	-	250	250
財務費用	-	-	-	-
繰入前利益	-	-	34,425,560	34,425,560
厚生年金勘定分配金繰入	-	-	32,726,815	32,726,815
国民年金勘定分配金繰入	-	-	1,698,745	1,698,745
当期利益金(△当期損失金)	32,726,815	1,698,745	-	34,425,560

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

令和2年度～令和6年度の収支計画【現計画】

(単位:百万円)

区別	金額			計
	厚生年金勘定	国民年金勘定	総合勘定	
収益の部	32,729,050	1,698,855	35,145,847	69,573,753
経常収益	-	-	35,145,847	35,145,847
資産運用収益	-	-	35,145,847	35,145,847
事業外収益	-	-	-	-
雑益	-	-	-	-
総合勘定分配金収入	32,729,050	1,698,855	-	34,427,906
費用の部	-	-	35,145,847	35,145,847
経常費用	-	-	717,941	717,941
業務経費	-	-	711,058	711,058
業務経費	-	-	707,029	707,029
賞与引当金繰入	-	-	1,994	1,994
退職給付費用	-	-	443	443
減価償却費	-	-	1,591	1,591
一般管理費	-	-	6,883	6,883
一般管理費	-	-	5,683	5,683
賞与引当金繰入	-	-	141	141
退職給付費用	-	-	810	810
減価償却費	-	-	250	250
財務費用	-	-	-	-
繰入前利益	-	-	34,427,906	34,427,906
厚生年金勘定分配金繰入	-	-	32,729,050	32,729,050
国民年金勘定分配金繰入	-	-	1,698,855	1,698,855
当期利益金(△当期損失金)	32,729,050	1,698,855	-	34,427,906

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

【別表3】

令和2年度～令和6年度の資金計画【変更案】

(単位:百万円)

区別	金額			計
	厚生年金勘定	国民年金勘定	総合勘定	
資金収入	4,322,897	1,746,164	<u>6,788,265</u>	<u>12,857,327</u>
前期よりの繰越金	-	-	-	-
業務活動による収入	4,322,897	1,746,164	<u>6,788,265</u>	<u>12,857,327</u>
年金特別会計厚生年金勘定寄託金による収入	-	-	-	-
年金特別会計国民年金勘定寄託金による収入	-	-	-	-
厚生年金勘定からの受入による収入	-	-	-	-
国民年金勘定からの受入による収入	-	-	-	-
総合勘定からの償還金の受入による収入	2,715,008	497,470	-	3,212,477
総合勘定からの国庫納付金受入による収入	1,607,890	1,248,695	-	2,856,585
投資回収金収入	-	-	6,069,062	6,069,062
運用事業収入	-	-	<u>718,328</u>	<u>718,328</u>
その他の業務収入	-	-	875	875
投資活動による収入	-	-	-	-
敷金・保証金回収による収入	-	-	-	-
財務活動による収入	-	-	-	-
資金支出	4,322,897	1,746,164	<u>6,788,265</u>	<u>12,857,327</u>
業務活動による支出	4,322,897	1,746,164	<u>6,787,695</u>	<u>12,856,757</u>
資金運用の投資による支出	-	-	875	875
一般管理費支出	-	-	6,419	6,419
業務経費支出	-	-	<u>711,340</u>	<u>711,340</u>
総合勘定への繰入による支出	-	-	-	-
厚生年金勘定への国庫納付金繰入による支出	-	-	1,607,890	1,607,890
国民年金勘定への国庫納付金繰入による支出	-	-	1,248,695	1,248,695
厚生年金勘定への償還金繰入による支出	-	-	2,715,008	2,715,008
国民年金勘定への償還金繰入による支出	-	-	497,470	497,470
寄託金償還による支出	2,715,008	497,470	-	3,212,477
国庫納付金による支出	1,607,890	1,248,695	-	2,856,585
投資活動による支出	-	-	570	570
固定資産取得による支出	-	-	570	570
敷金・保証金支払による支出	-	-	-	-
財務活動による支出	-	-	-	-
次期への繰越金	-	-	-	-

(注1) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

(注2) 投資回収金収入には寄託金償還にあてるための財投債の売却代金を含む。

令和2年度～令和6年度の資金計画【現計画】

(単位:百万円)

区別	金額			計
	厚生年金勘定	国民年金勘定	総合勘定	
資金収入	4,322,897	1,746,164	<u>6,785,953</u>	<u>12,855,015</u>
前期よりの繰越金	-	-	-	-
業務活動による収入	4,322,897	1,746,164	<u>6,785,953</u>	<u>12,855,015</u>
年金特別会計厚生年金勘定寄託金による収入	-	-	-	-
年金特別会計国民年金勘定寄託金による収入	-	-	-	-
厚生年金勘定からの受入による収入	-	-	-	-
国民年金勘定からの受入による収入	-	-	-	-
総合勘定からの償還金の受入による収入	2,715,008	497,470	-	3,212,477
総合勘定からの国庫納付金受入による収入	1,607,890	1,248,695	-	2,856,585
投資回収金収入	-	-	6,069,062	6,069,062
運用事業収入	-	-	<u>716,016</u>	<u>716,016</u>
その他の業務収入	-	-	875	875
投資活動による収入	-	-	-	-
敷金・保証金回収による収入	-	-	-	-
財務活動による収入	-	-	-	-
資金支出	4,322,897	1,746,164	<u>6,785,953</u>	<u>12,855,015</u>
業務活動による支出	4,322,897	1,746,164	<u>6,785,383</u>	<u>12,854,445</u>
資金運用の投資による支出	-	-	875	875
一般管理費支出	-	-	6,419	6,419
業務経費支出	-	-	<u>709,028</u>	<u>709,028</u>
総合勘定への繰入による支出	-	-	-	-
厚生年金勘定への国庫納付金繰入による支出	-	-	1,607,890	1,607,890
国民年金勘定への国庫納付金繰入による支出	-	-	1,248,695	1,248,695
厚生年金勘定への償還金繰入による支出	-	-	2,715,008	2,715,008
国民年金勘定への償還金繰入による支出	-	-	497,470	497,470
寄託金償還による支出	2,715,008	497,470	-	3,212,477
国庫納付金による支出	1,607,890	1,248,695	-	2,856,585
投資活動による支出	-	-	570	570
固定資産取得による支出	-	-	570	570
敷金・保証金支払による支出	-	-	-	-
財務活動による支出	-	-	-	-
次期への繰越金	-	-	-	-

(注1) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

(注2) 投資回収金収入には寄託金償還にあてるための財投債の売却代金を含む。